令和３年７月

千葉市内建物所有者 各位

千葉市ＰＣＢ使用安定器調査事務局

（千葉市環境局資源循環部産業廃棄物指導課）

日頃から、環境行政にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

千葉市では、市内のポリ塩化ビフェニル（ＰＣＢ）を使用している照明器具の安定

器について、設置または保管の実態把握を進めております。

ＰＣＢを使用している照明器具の安定器（電灯のちらつきを安定させる装置）は、

ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の推進に関する特別措置法により、令和５年

（２０２３年）３月３１日までに全て廃棄処分することと定められています。そのた

め、ＰＣＢ使用器具を設置または保管されている可能性のある、昭和５２年３月以前

に建築された建物の所有者様を対象に調査票を配布しています。

お忙しいところ誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解の上、必ずご回答をお願い

いたします。

【回答方法】

照明器具のＰＣＢ使用安定器に関する調査票に必要事項をご記入の上、同封の返信

用封筒（切手貼付済み）にて、

令和 ３年   月   日（ ）までに投函してください。

■処分期間を過ぎてＰＣＢ廃棄物を保有している場合は、改善命令・罰則の対象となる可能

性がありますのでご注意ください。なお、調査に未回答の場合は、来年、最終通知を発送

させていただきます。

※ＰＣＢ使用器具を保管している場合、ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の

推進に関する特別措置法に基づき、毎年、保管状況について管轄の自治体へ届出

をすることが義務づけられています。

照明器具のＰＣＢ使用安定器に関する調査について（お願い）

【お問い合わせ窓口】千葉市ＰＣＢ使用安定器調査事務局

受付期間：令和３年７月１日～令和３年９月３０日

ＴＥＬ ０１２０－１５５－２７２（受付時間 平日 9:00～17:00）

            （土日祝日、夏季休暇８月１２日～１５日を除く）

ＦＡＸ ０１２０－３０３－３６２（24時間受付）

≪本調査は千葉市が委託して実施しています≫

委託先：株式会社ゼンリン千葉営業所

      ※千葉市へのお問い合わせはこちら

千葉市環境局資源循環部産業廃棄物指導課 043-245-5682（受付時間 平日 9: 00～17: 00）

千葉市ＰＣＢ調査